in
teresul opiniei publice româneşti din
Transilvania pentru mişcarea revo
luţionară şi pentru conducătorul ei
cel mai de seamă, afirmînd credinţa
că .publiculu românu va primi cu
plăcere dacă vom descrie pe scurtu
biografia preşedintelui acestei socie
tăţi omnipotinte" („Familia", nr. 51
din 19/31 dec. 1871, p. 601—602).

Judecind după colecţiile de ziare
şi reviste aflate numai la Biblioteca
.Astra", în Sibiu au pătruns în ulti
mele decenii ale veacului trecut o
serie de alte publicaţii care propa
gau ideile de luptă marxiste ale
clasei muncitoare, ca de exemplu
„Contemporanul" din Iaşi, „Dacia
Viitoare" pe care "Vintilă O.